
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής δουλείας έκτασης εμβαδού 

5.976,13  τ.μ., υπέρ και με δαπάνες της Ε.ΥΔ.Α.Π. 

Α.Ε., για την κατασκευή του κύριου συλλεκτήριου 

αγωγού αποχέτευσης ακαθάρτων Πικερμίου στη 

Δ.Ε. Πικερμίου στον Δήμο Ραφήνας - Πικερμίου.

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, συνολικού 

εμβαδού 1.241,26 τετρ. μέτρων, στη θέση «Λίμνη 

Βουλιαγμένης» της Τοπικής Κοινότητας Περαχώ-

ρας του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων 

Θεοδώρων, Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, 

λόγω εκχέρσωσης.

3 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 802/06-05-1982 

(Δ’ 500) απόφασης του Nομάρχη Κεφαλληνίας και 

της υπό στοιχεία 5490/Π.Ε./23-01-1998 (Δ’  404) 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-

ας Ιονίων Νήσων, περί κήρυξης αναδάσωσης, για 

έκταση δύο τμημάτων (1 και 2) συνολικού εμβαδού 

368.99 τ.μ., η οποία βρίσκεται στη θέση «Συρτά - Σι-

μωτάτων», Τοπικής Κοινότητας Βλαχάτων, Δημοτι-

κής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. 

Κεφαλληνίας, λόγω πλάνης περί τα πράγματα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ 18/54664/188 (1)

Κήρυξη αναγκαστικής δουλείας έκτασης εμ-
βαδού 5.976,13 τ.μ., υπέρ και με δαπάνες της 
Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., για την κατασκευή του κύριου συλ-
λεκτήριου αγωγού αποχέτευσης ακαθάρτων Πι-
κερμίου στη Δ.Ε. Πικερμίου στον Δήμο Ραφήνας -
Πικερμίου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των  (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 1068/1980 «Περί συστάσεως ενιαίου φορέ-

ως Υδρεύσεως - Αποχετεύσεως Πρωτευούσης» (Α’ 190) 

και τον ν. 2744/1999 «Ρυθμίσεις θεμάτων της Εταιρίας 
Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευούσης (Ε.ΥΔ.Α.Π.) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 222).

3. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος» (Α’ 209).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 9.

7. Τον ν. 5106/2024 «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση 
των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής 
στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της διαχείρι-
σης και προστασίας των δασών, γ) της αστικής ανθεκτι-
κότητας και πολιτικής δ) της καταπολέμησης της αυθαί-
ρετης δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63) και ειδικότερα το άρθρο 16.

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

Και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 26/2017 Πράξη του Υπουργικού Συμ-

βουλίου (ΠΥΣ) (Α’ 199), με την οποία το έργο στο οποίο 
αφορά η αναγκαστική απαλλοτρίωση χαρακτηρίστηκε 
ως έργο γενικότερης σημασίας για την οικονομία της 
χώρας και εξουσιοδοτήθηκε ο Υπουργός Υποδομών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 413

5907

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.28 17:18:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5908 Τεύχος Δ’ 413/28.06.2024

Μεταφορών ή το αρμόδιο για την κήρυξη των απαλ-
λοτριώσεων όργανο, να υπαγάγει τις απαλλοτριώσεις 
αυτού στη διαδικασία του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, 
κατά την κήρυξη αυτών.

2. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/65181/2140/ 
3-10-2018 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για το έργο: 
“Συλλογή, επεξεργασία λυμάτων των Δήμων Ραφήνας - 
Πικερμίου και Σπάτων - Αρτέμιδος της Ανατολικής Ατ-
τικής και επαναχρησιμοποίηση - διάθεση επεξεργασμέ-
νων εκροών”» (ΑΔΑ: 68Ν04653Π8-Υ7Ρ).

3. Το υπ’ αρ. 9237/17-05-2024 (αρ. πρωτ. εισερχόμε-
νου ΥΠΕΝ/Δ18/54664/188/22-05-2024) έγγραφο της 
Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., με το οποίο υποβλήθηκαν τα σχετικά 
κτηματολόγια, ζητήθηκε η κήρυξη της αναγκαστικής 
δουλείας έκτασης εμβαδού 5.976,13 τ.μ. για λόγους δη-
μόσιας ωφέλειας και δηλώθηκε ρητά η πρόθεση και η 
δυνατότητα της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. να προβεί στη συντέλεση 
της εν θέματι αναγκαστικής δουλείας, μέσα στις νόμι-
μες προθεσμίες, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από 
τον ν. 2882/2001 περί αναγκαστικών απαλλοτριώσεων.

4. Το υπ’ αρ. 10855/10-06-2024 (αρ. πρωτ. εισερχό-
μενου ΥΠΕΝ/Δ18/63105/216/11-06- 2024) έγγραφο 
της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., με το οποίο δηλώνεται ρητά ότι, η εν 
θέματι αναγκαστική δουλεία θα κηρυχθεί υπέρ και με 
δαπάνες της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε.

5. Την υπ’ αρ. 21298/09-05-2023 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., με την οποία 
εγκρίνει την κήρυξη της αναγκαστικής δουλείας έκτα-
σης εμβαδού 5.976,13 τ.μ. για την κατασκευή του κύριου 
συλλεκτήριου αγωγού αποχέτευσης ακαθάρτων Πικερ-
μίου στη Δ.Ε. Πικερμίου στον Δήμο Ραφήνας - Πικερμίου, 
στο πλαίσιο του έργου «Συλλογή, επεξεργασία λυμάτων 
Δήμων Ραφήνας - Πικερμίου και Σπάτων - Αρτέμιδος 
και επαναχρησιμοποίηση - διάθεση επεξεργασμένων 
εκροών» (ΑΔΑ: 944146Ψ84Ψ-ΧΑΓ).

6. Το από Μαρτίου 2023, κλίμακας 1:500, κτηματολο-
γικό διάγραμμα Χ140, με τον αντίστοιχο κτηματολογικό 
πίνακα, τα οποία συντάχθηκαν, εγκρίθηκαν και θεωρή-
θηκαν από την Ε.ΥΔ.Α.Π Α.Ε.

7. Το υπ’ αρ. 9162/15-05-2023 (αρ. πρωτ. Δασαρχείου: 
243477/17-05-2023) έγγραφο της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. προς το 
αρμόδιο Δασαρχείο Πεντέλης, με το οποίο ζητήθηκαν
οι απόψεις σχετικά με την εν θέματι κήρυξη αναγκαστι-
κής δουλείας.

8. Το από 17-05-2023 απόσπασμα της ημερήσιας εφη-
μερίδας «ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ», όπου δημοσιεύθηκε η 
ανακοίνωση πρότασης της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. για την εν θέ-
ματι κήρυξη αναγκαστικής δουλείας.

9. Το από 17-05-2023 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης της 
ανακοίνωσης της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. στον Δήμο Ραφήνας - 
Πικερμίου Νομού Αττικής.

10. Το υπ’ αρ. 1096162/13-09-2023 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, με το 
οποίο διαβιβάστηκε το υπ’ αρ. 44/2023 πρακτικό γνω-
μοδότησης της Περιφερειακής Επιτροπής Χωροταξίας 
και Περιβάλλοντος (Π.Ε.ΧΩ.Π.) Ανατολικής Αττικής.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Δ18/63570/219/ 
12-06-2024 βεβαίωση χρηματοδότησης της Διεύθυν-
σης Έργων Ύδρευσης Αποχέτευσης και Επεξεργασίας 

Λυμάτων (Δ18) της Γενικής Γραμματείας Φυσικού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική δουλεία έκτασης εμ-
βαδού 5.976,13 τ.μ., υπέρ και με δαπάνες της Ε.ΥΔ.Α.Π. 
Α.Ε., για την κατασκευή του κύριου συλλεκτήριου αγω-
γού αποχέτευσης ακαθάρτων Πικερμίου στη Δ.Ε. Πικερ-
μίου στον Δήμο Ραφήνας - Πικερμίου.

Οι εκτάσεις που τίθενται σε αναγκαστική δουλεία 
εικονίζονται σε κλίμακα 1:500 στο από Μαρτίου 2023 
Κτηματολογικό Διάγραμμα Δουλείας Χ140, με τον αντί-
στοιχο κτηματολογικό πίνακα, τα οποία συντάχθηκαν, 
εγκρίθηκαν και θεωρήθηκαν από την Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες, οι οποίοι ανα-
φέρονται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η αναγκαστική δουλεία κηρύσσεται υπέρ και με δα-
πάνες της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. Η προκαλούμενη δαπάνη θα 
καλυφθεί από την Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. και ανέρχεται στο ποσό 
των 14.520,00 ευρώ, σε βάρος του έργου «Συλλογή, Επε-
ξεργασία αστικών λυμάτων Δήμων Ραφήνας - Πικερμίου 
και Σπάτων - Αρτέμιδας και Επαναχρησιμοποίηση-Διά-
θεση Επεξεργασμένων Εκροών», με κωδικό MIS (ΟΠΣ) 
5038731 και έχει ενταχθεί στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α. 2014-2020» και στον άξονα προτεραιό-
τητας «Διατήρηση και Προστασία του Περιβάλλοντος-
Προαγωγή της αποδοτικής χρήσης των πόρων (ΤΣ)» - 
Κωδικός ενάριθμου έργου στο ΠΔΕ: 2019ΣΕ27510106 
(Κωδικός Συλλογικής Απόφασης Ε2751), όπως ισχύει σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 2210/10-07-2019 (ΑΔΑ: ΩΑΗΩ7Λ7- 
1ΕΩ) απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής.

Η εν λόγω αναγκαστική δουλεία αποτελεί τμήμα του φυ-
σικού και οικονομικού αντικειμένου του ανωτέρω έργου.

2. Το περιεχόμενο της αναγκαστικής δουλείας θα συ-
νίσταται στα εξής:

α. Σύσταση της δουλείας διελεύσεως και κατά περί-
πτωση χρήσης (προσπέλασης των συνεργείων για την 
κατασκευή και λειτουργία του δικτύου, συντήρησης ή 
συμπληρωματικές εργασίες στο δίκτυο).

β. Απαγόρευση καλλιέργειας παντός είδους δένδρων.
γ. Απαγόρευση κατασκευής οποιουδήποτε κτίσματος, 

υπογείου ή επίγειου ή άλλων εγκαταστάσεων.
3. Η αναγκαστική απαλλοτρίωση κηρύσσεται σύμφω-

να με την παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 και με 
τον όρο ότι ο υπέρ ου, πρέπει να καταθέσει σε προθε-
σμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της πράξης, 
εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου πιστωτικού ιδρύ-
ματος για το 20% της προβλεπόμενης δαπάνης. Αν η 
εγγυητική επιστολή δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα από τον 
φορέα υπέρ του οποίου είχε κηρυχθεί η απαλλοτρίωση, 
η απόφαση κήρυξης της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ανακαλείται με απόφαση του οργάνου που είναι αρμόδιο 
για την κήρυξη σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ίδιου νόμου. Αν ο υπέρ ου δεν προβεί στη συντέλεση στις 
νόμιμες προθεσμίες η εγγυητική επιστολή καταπίπτει 
υπέρ του Δημοσίου και των αναγνωρισμένων δικαιού-
χων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

4. Υπάγουμε την παρούσα αναγκαστική δουλεία στις 
προβλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001 
(Α’  17) και ιδίως με τις διατάξεις του άρθρου 280 
του ν.  4364/2016 (Α’  13) και κατ’ εξουσιοδότηση του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5909Τεύχος Δ’ 413/28.06.2024

άρθρου τρίτου της υπ’ αρ. 26/2017 Πράξης του Υπουργι-
κού Συμβουλίου (Α’ 199).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  

Ι

Αριθμ. 282631 (2)

   Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, συνολικού εμ-
βαδού 1.241,26 τετρ. μέτρων, στη θέση «Λίμνη 
Βουλιαγμένης» της Τοπικής Κοινότητας Περαχώ-
ρας του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων 
Θεοδώρων, Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, 
λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την  παρ. 3 του άρθρου 117 

του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α΄ 97).
3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-
ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
”Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)“ (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερει-
ακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» (ΑΔΑ: 
ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση, περί εξουσιοδότη-
σης υπογραφής.

11. Τα άρθρα 37 και 38 και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), σε συν-
δυασμό με το άρθρο 3 του ιδίου νόμου.

12. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.8.1980.

13. Τον ν. 2612/1998 «Ανάθεση της δασοπυρόσβεσης 
στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

14. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

15. Την υπ’ αρ. 479390/2022 (Δ’ 1027) απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας περί κύρωσης του Δασικού Χάρτη όλων 
των Τοπικών Διαμερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών 
Ο.Τ.Α. Κορίνθου, Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, 
Βραχατίου, Κοκκωνίου και Νεράτζης.

16. Την υπ’ αρ. 240753/23-05-2024 Έκθεση Αυτοψί-
ας - Βεβαίωση Παράβασης της Δασοπόνου Θέης Μακρή, 
σύμφωνα με την οποία η αναφερόμενη στο θέμα έκταση 
με συνολικό εμβαδό Ε=1.241,26 τ.μ. αποτυπώνεται υπό 
στοιχεία 1, 2, 3, 4, ..., 14, 15, 1 στο από 23-05-2024 συ-
νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 της 
Δασοπόνου Θέης Μακρή και οριοθετείται με τη χρήση 
συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

17. Το γεγονός ότι η έκταση αυτή είχε κριθεί στον 
Αναρτημένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Κορινθίας ως ΔΔ και 
ΔΑ, δηλαδή ως έκταση που είχε δασική μορφή και χα-
ρακτήρα.

18. Το γεγονός ότι για την έκταση αυτή είχαν ασκηθεί 
κατά του ανωτέρω χαρακτηρισμού της από τον αναρ-
τημένο Δασικό Χάρτη, οι υπ’ αρ. 349638/30-5-2022 και 
351997/30-5-2022 αντιρρήσεις, οι οποίες εξετάστηκαν 
αρμοδίως από την 1η ΕΠ.Ε.Α. Κορινθίας. Οι αντιρρήσεις 
αυτές απορρίφθηκαν (σχετικές οι υπ’ αρ. 665 και 666/ 
18-12-2023 αποφάσεις, ΑΔΑ: ΨΤΞΞ4653Π8-ΜΛΩ) επι-
κυρώνοντας έτσι τους ανωτέρω χαρακτηρισμούς του 
Δασικού Χάρτη για την επίδικη έκταση ως ΔΔ και ΔΑ.

19. Το γεγονός ότι η έκταση έχει δεχθεί παράνομη 
επέμβαση, κατά το παρελθόν και στη διάρκεια του χρό-
νου μέχρι και σήμερα, έχει καταστραφεί η δασική βλά-
στηση που προϋπήρχε εκεί, χωρίς καμία νόμιμη άδεια 
της Διοίκησης και επιβάλλεται ως εκ τούτου η κήρυξή 
της ως αναδασωτέα, σύμφωνα με το Σύνταγμα και τις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη δημόσια έκταση που βρί-
σκεται στη θέση «Λίμνη Βουλιαγμένης», Τ.Κ. Περαχώρας 
του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας, Αγίων Θεοδώρων, 
Π.Ε. Κορινθίας, που περιγράφεται στο από 23-05-2024 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5910 Τεύχος Δ’ 413/28.06.2024

Δασοπόνου Θ. Μακρή, υπό στοιχεία 1, 2, 3, 4, ..., 14, 15, 1, 

εμβαδού 1.241,26 τ.μ., που αποτελεί έκταση δασικού 

χαρακτήρα (ΔΔ και ΔΑ) και η οποία δέχτηκε παράνομη 

επέμβαση.

Η έκταση συνορεύει:

ΒΟΡΕΙΑ: Με έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ)

ΝΟΤΙΑ: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα (ΑΑ και ΠΑ)

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ) και 

έκταση μη δασικού χαρακτήρα (ΠΑ)

ΔΥΤΙΚΑ: Με έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ),

όπως φαίνεται και στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμμα.

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η προστασία 

της ανωτέρω έκτασης και η επανεγκατάσταση με φυσική 

αναγέννηση, της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από την παράνομη εκχέρσωση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 

προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 

εντός εξήντα ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης 

ή της κοινοποίησης αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5911Τεύχος Δ’ 413/28.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5912 Τεύχος Δ’ 413/28.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 17 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 285536 (3)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 802/06-05-1982 
(Δ’  500) απόφασης του Nομάρχη Κεφαλληνί-
ας και της υπό στοιχεία 5490/Π.Ε./23-01-1998 
(Δ’ 404) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Ιονίων Νήσων, περί κήρυξης αναδάσω-
σης, για έκταση δύο τμημάτων (1 και 2) συνολι-
κού εμβαδού 368.99 τ.μ., η οποία βρίσκεται στη 
θέση «Συρτά - Σιμωτάτων», Τοπικής Κοινότητας 
Βλαχάτων, Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς, Δή-
μου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας, λόγω πλά-
νης περί τα πράγματα.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α’ 289) όπως έχει αντικατασταθεί με 
την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλ-
λοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

2. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

3. Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/ 
16-5-2022 (Β’2415) κοινή υπουργική απόφαση, περί κα-
θορισμού των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) περί 
ολοκλήρωσης της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17).
7. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο του 

αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1).

8. Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 
απόφαση ανάρτησης δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλλη-
νίας η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/17-1-
2022 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης, λόγω 
ενσωμάτωσης διορθώσεων πρόδηλων.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 
(Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών περί εξουσιοδότησης υπογραφής.

10. Τον μερικώς κυρωμένο χάρτη σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 354435/12-10-2022 (Δ’ 707) απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών.

11. Την υπ’ αρ. 802/06-05-1982 (Δ’ 500) απόφαση του 
Nομάρχη Κεφαλληνίας, με την οποία έκταση εμβαδού 150 
στρεμμάτων κηρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς.

12. Την υπό στοιχεία 5490/Π.Ε./23-01-1998 (Δ’  404) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων, με την οποία έκταση εμβαδού 24 στρεμμάτων 
κηρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/ 
13-10-2023 εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα Δασών 
«Οδηγίες εφαρμογής διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 
του ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979» (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ).

14. Την υπ’ αρ. 461/26-07-2023 (ΑΔΑ: ΡΟΛΦ4653Π8-
ΛΟ0) απόφαση της Επιτροπής Εξέτασης αντιρρήσεων 
δασικού χάρτη Κεφαλληνίας.

15. Την υπ’ αρ. 71396/12-02-2024 αίτηση ανάκλησης 
αναδάσωσης, του Θωμάτου Ιωάννη.

16. Την υπ’ αρ. 142510/20-03-2024 σχετική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλληνίας, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’  αρ. 802/06-05-1982 
(Δ’ 500) απόφαση του Nομάρχη Κεφαλληνίας και την 
υπό στοιχεία 5490/Π.Ε./23-01-1998 (Δ’ 404) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, περί 
κήρυξης αναδάσωσης, για έκταση δύο τμημάτων (1 και 2) 
συνολικού εμβαδού τριακοσίων εξήντα οκτώ τετραγω-
νικών μέτρων και ενενήντα εννιά τετραγωνικών εκατο-
στών (368.99 τ.μ.), η οποία βρίσκεται στη θέση «Συρτά-
Σιμωτάτων», Τοπικής Κοινότητας Βλαχάτων, Δημοτικής 
Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλ-
ληνίας, λόγω πλάνης περί τα πράγματα, επειδή σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 461/26-07-2023 (ΑΔΑ:ΡΟΛΦ4653Π8-ΛΟ0) 
απόφαση της Επιτροπής Εξέτασης αντιρρήσεων δασικού 
χάρτη Κεφαλληνίας «είναι ανέκαθεν μη δάσος ή δασι-
κή έκταση (ΑΑ)», δεν υπάγεται πλέον στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας και ως εκ τούτου ανατράπηκε η 
αιτιολογική βάση των ανωτέρω αποφάσεων κήρυξης 
αναδάσωσης, ως προς την περιγραφόμενη έκταση.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται στον συνημμένο 
χάρτη ΕΚΧΑ με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων ΕΓΣΑ87 
των κορυφών αυτών.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5913Τεύχος Δ’ 413/28.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αργοστόλι, 17 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου

ΜΑΖΗΣ ΝΙΚΗΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5914 Τεύχος Δ’ 413/28.06.2024

*04004132806240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


